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ÖN SÖZ 
 
 
Din eğitimi alan yazınının bir araştırma sahası olan İslâm eği-

tim tarihi, çeşitli yönleri ile araştırmalara konu olmakta, bu saye-
de din eğitiminin yanı sıra ilgili bazı bilim dallarına da veri suna-
cak çalışmalar ortaya çıkmaktadır. Yapılan çalışmalar yeni araş-
tırma alanlarına da kapı aralamakta, böylece araştırılmayı bekle-
yen konu, dönem, kurum ve şahıslar gün yüzüne çıkmaya devam 
etmektedir. Alan yazında araştırılmayı bekleyen dönem çalışma-
ları arasında Fâtımîler de önemli bir boşluk olarak yer almakta-
dır. Fâtımîler, İslâm toplumunda Şia mezhebinin İsmâîlîyye ko-
luna mensup bir devlet olarak ortaya çıkmış, kendi döneminde 
eğitim ile ilgili özgün yöntem, ortam ve faaliyetler geliştirmiştir. 
Bununla birlikte yine kendi döneminde diğer devletleri de eği-
tim ile ilgili arayışlara yönlendiren gelişmeler kaydetmiştir. Ayrı-
ca bu gelişmeler sadece dinî ilimlerle sınırlı bırakılmamış; beşerî 
ve aklî olarak kategorize edilen ilimlerin çeşitli alanlarında da eği-
tim faaliyetleri sürdürülmüş, önemli şahsiyetler yetişmiş ve çeşitli 
eserler te’lif edilmiştir. Bütün bu gelişmelere mercek tutuldu-
ğunda Fâtımîlerin eğitim alanında araştırılmaya değer verimli bir 
birikime sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sebeple çalışmada 
Fâtımîler döneminde eğitim konusu ele alınmış; söz konusu dö-
nemin eğitim sisteminin incelenmesi ve değerlendirilmesi amaç-
lanmıştır. 

Elinizdeki eser, 2021 yılında Atatürk Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü’nde “Fâtımîler Döneminde Eğitim” adıyla ta-
mamlanan doktora tezinin gözden geçirilmiş halidir. Çalışma, 
veri toplama kaynaklarının analiz edilmesinden elde edilen kod-
lar ve temalar göz önünde bulundurularak üç temel bölümden 
oluşmuştur. Birinci bölümde temel olarak İsmâîlî öğreti ve 
Fâtımî hilâfet iddiasının eğitim yoluyla yaygınlaştırılmasını 
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amaçlayan “dâvet” sistemi ele alınmıştır. Elde edilen veriler ışı-
ğında dâvetin ortaya çıkışı, ilk dâîler, dâîlerin kişisel ve meslekî 
yeterlikleri, dâvetin temel özellikleri, dâvet bölgeleri, dâvetin psi-
kolojik ilkeleri ve eğitim felsefesi konuları incelenmiş ve değer-
lendirilmiştir. İkinci bölüm, Fâtımîler döneminde eğitim için 
kullanılan ortamlara ayrılmıştır. Söz konusu dönemde çeşitli 
fonksiyonlarıyla birlikte eğitim için de işlevsel olan ortamlar bu-
lunmakla beraber, sadece eğitime münhasır kılınmış müstakil or-
tamlar da ortaya çıkmıştır. Dönemin eğitim kurumları; evler, 
câmiler, saraylar, Dâru’l-Hikme (Dâru’l-İlm), medreseler ve kü-
tüphaneler olarak tasnif edilmiş ve işlenmiştir. Üçüncü bölümde 
ise Fâtımîler döneminde eğitim faaliyetleri ele alınmıştır. Bu dö-
nemde hangi ilimlere ilişkin eğitim faaliyetlerinin yürütüldüğü 
ve eğitim sürecinde ne tür ilke ve yöntemlerin kullanıldığı sorgu-
lanmıştır. Öncelikle eğitime konu edilen ilimler dinî, beşerî ve 
aklî olma özelliklerine göre sınıflandırılmıştır. Yanı sıra öğretim-
de kullanıldığı tespit edilen bazı ilke ve yöntemler de ele alınmış, 
örnekleri ile beraber ortaya konulmuştur. 

İnanç ve siyaset sahnesinde oldukça kritik rol oynamış bir 
devleti eğitim gibi spesifik ve büyük oranda satır arası bilgiler ışı-
ğıyla aydınlanabilen bir konu özelinden çalışmanın oldukça yo-
ğun bir gayret, ciddi ve sistemli bir tetkik ve dikkatli bir analiz 
gerektirdiği izahtan varestedir. Bu bağlamda çalışmanın vücuda 
gelmesi sürecinde hatırı sayılır bir destek ve katkı gördüğümü 
ifade etmeliyim. Öncelikle akademik donanımı ve perspektifinin 
ufuk açıcı etkilerinin yanı sıra teşvik ve yönlendirmeleri ile de 
hem bana hem çalışmaya son derece katkı sunan danışmanım 
Prof. Dr. Eyup Şimşek hocama teşekkür etmeyi kalbî bir vazife 
bilirim. Teşekkür bahsini uzun tutmak pahasına başka katkılar-
dan da elbette söz etmem gerekir. Prof. Dr. Muhammet Hanefi 
Palabıyık hocama, çalışmanın özellikle tarih sahasını ilgilendiren 
boyutu ile dikkatli bir şekilde ilgilenerek birikiminden istifade 



Ön Söz  |  15 
 

etmemi sağladığı için müteşekkirim. Genelde doktora öğreni-
mimin, özelde ise bu çalışmanın teşekkülünün her aşamasında 
Doç. Dr. Ahmet Çakmak hocamın okuma, eleştiri, düzeltme ve 
dönütlerinden hatırı sayılır ölçüde istifade ettim. Bununla bera-
ber tez jürisinde yer alarak sundukları yapıcı eleştiri ve katkıları 
ile çalışmayı daha da değerli kılan Prof. Dr. Şakir Gözütok ve 
Doç. Dr. Teceli Karasu hocalarıma da teşekkür etmeliyim. Arş. 
Gör. Yakup Uzunpolat hocam da araştırma sürecinde teknik bil-
gi ve desteğini esirgemeyerek çalışmanın bugünlere gelmesinde 
kendisini hatırlatanlar arasında kıymetli yerini aldı. Akademik 
bir çalışmanın vücuda gelmesinde şüphesiz bilim adamlarının 
yanı sıra zikredilmeden geçilemeyecek derecede katkı sunan baş-
ka kişiler de vardır. Bu bağlamda çalışmanın hem teşekkülünde 
hem de bir eser niteliğine kavuşmasında ailemden büyük bir des-
tek ve motivasyon aldığımı dile getirmem gerekir. Eşim Tuğba 
ve oğlum Mehmet Akif, bu zahmetli yolculuğumda gerek yo-
ğunluğuma katlanarak gerekse bana destek ve cesaret vererek en 
güzide teşekkürü hak etmişlerdir. Son olarak çalışmamızın bası-
mını üstlenen Fecr Yayınları’nın kıymetli çalışanlarına da içten-
likle teşekkür ederim.  

 Münir ECER 
Van - 2023


